perdas de prazos, prevenir glosas ou devoluções de recursos e assegurar maior regularidade 

na execução dos instrumentos, contribuindo para a eficiência administrativa e para a adequada 

aplicação dos recursos públicos. 

4. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

4.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 58.446,66 (cinquenta e oito mil 

quatrocentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos), conforme custos apostos na 

tabela acima. 

5. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

02.04.01.04.122.0003.2030.3.3.90.35.00 – Ficha 66 

02.04.01.04.122.0003.2030.3.3.90.39.00 – Ficha 67

[...]

Considerando a vigência contratual de 11 (onze) meses, correspondente ao período de 

fevereiro de 2026 a dezembro de 2026, o valor total estimado da contratação corresponde ao 

valor mensal multiplicado pelo referido período, conforme demonstrado abaixo: 

Valor mensal estimado: R$ 5.313,33 (cinco mil, trezentos e treze reais e trinta e três 

centavos). 

Prazo de execução: 11 (onze) meses. 

Valor Total Estimado da Contratação: R$ 58.446,66 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e 

quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 

Ressalta-se que o pagamento será realizado de forma mensal, mediante comprovação da 

execução dos serviços, não havendo previsão de pagamento antecipado. 

7. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO 

O parcelamento da contratação justifica-se em razão da natureza contínua dos serviços a